¹³⁴ *Ennaratio in Psalm. LXXXVIII, sermo II, n. 14: Amemus Dominum Deum nostrum, amemus Ecclesiam ejus: illum sicut patrem, istam sicut matrem. Nemo dicat: ad idola quidem vado, arreptitios et sortilegos consulo, sed tamen Dei Ecclesiam non relinquo: catholicus sum. Tenes matrem, offendisti patrem. Alius item dicit: absit a me, non consulo sortilegum, non quaero arreptitium, non quaero divinationes sacrilegas, non eo ad adoranda daemonia, non servio lapidibus: sed tamen in parte Donati sum. Quid tibi prodest non offensus pater, qui offensam vindicat matrem? Quid prodest si Dominum confiteris, Deum honoras, ipsum praedicas, Filium ejus agnoscis, sedentem ad Patris dexteram confiteris, et blasphemias Ecclesiam ejus?... Si haberes aliquem patronum, cui quotidie obsequeris; si unum crimen de ejus conjuge diceres, num quid domum ejus intrares? Tenete ergo, carissimi, tenete omnes unanimiter Deus patrem et matrem Ecclesiam.*

sebagai bukti niat baik Kami, dengan cinta kasih yang besar dalam Tuhan, Kami anugerahkan kepada anda sekalian, Saudara-Saudara yang Terhormat, kepada para klerus anda dan kepada para umat anda, berkat apostolik.

Diberikan di Roma, di Gereja Santo Petrus, hari kedua puluh sembilan dari bulan Juli, tahun 1896, tahun kesembilan belas Masa Kepausan Kami.

LEO XIII, PAUS.

Catatan kaki:

Ensiklik *Satis Cognitum* dari Paus Leo XIII diterjemahkan dari sumber berbahasa Prancis:

Lettre encyclique de Notre Très Saint Père Léon XIII, De l'unité de l'Église [Surat Ensiklik dari Bapa Suci Kita Leo XIII, tentang Kesatuan Gereja], Paris, Librairie Ch. Poussielgue, 1896, hal. 1-59.

Nomor dan kepala paragraf diambil dari sumber berbahasa Inggris:

The Unity of the Church, Encyclical Letter of Pope Leo XIII [Kesatuan Gereja, Surat Ensiklik dari Paus Leo XIII], London, Catholic Truth Society, 1896, hal. 1-42.